РЕШЕНИЕ

22 декабря 2022 года             № 38/1-5

г.Учалы

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан

за 2022 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Учалинский район Республики Башкортостан за 2022 год, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан решила:

1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии муниципального района Учалинский район Республики

Башкортостан А.К.Гарифуллиной об итогах работы территориальной

избирательной комиссии муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте

администрации муниципального района Учалинский район Республики

Башкортостан в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

Председатель избирательной комиссии      А.К.Гарифуллина

Секретарь избирательной комиссии            Э.У.Каримова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА УЧАЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

УЧАЛЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии

муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан

от 22 декабря 2022 года № 38/1 – 5

Информация об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан

за 2022 год

I. Основные направления деятельности

Деятельность территориальной избирательной комиссии муниципального района

Учалинский район Республики Башкортостан (далее – Комиссия) в 2022 году была

направлена на  оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи избирателям и членам участковой избирательной комиссии

избирательного участка №3114 муниципального района Учалинский район Республики

Башкортостан в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата

Совета сельского поселения Поляковский сельсовет муниципального района Учалинский

район Республики Башкортостана по одномандатному избирательному округу №10,

прошедших 3 апреля 2022 года. В ходе этого было организовано обучение членов

участковой избирательной комиссии №3114 и проведены консультации по вопросам

организации и проведения выборов в количестве 2 с выездом на избирательный участок

№3114.

За год Комиссией проведено 38 заседаний, где рассмотрено более 50 вопросов, по

которым приняты соответствующие решения. На проводимых Администрацией района

совещаниях председатель Комиссии выступила с информацией о подготовке к выборам и о

результатах выборов 3 апреля 2022 года.

В ходе подготовки и проведения выборов Комиссия тесно сотрудничает с местными

средствами массовой информации для широкого информирования населения района. В

ходе сотрудничества с редакциями газет на страницах «Учалинской газеты» и «Яйык»

вышло 8 информационных сообщений.

На официальном сайте администрации муниципального района Учалинский район было

размещено 15 материалов.

II. Избирательные кампании года

12 января 2022 года Комиссия приняла решение о назначении дополнительных выборов

депутата Совета сельского поселения Поляковский сельсовет муниципального района

Учалинский район Республики Башкортостана по одномандатному избирательному округу

№10 на 3 апреля 2022 года.  Рабочая группа по приёму и проверке документов кандидатов

в депутаты в установленные сроки приняла и проверила представленные кандидатами

документы. В итоге было зарегистрировано 2 кандидата, выдвинутых политическими

партиями «Единая Россия» и ЛДПР.

3 апреля 2022 года были организованы дополнительные выборы депутата Совета

сельского поселения Поляковский сельсовет муниципального района Учалинский район

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №10. Работала

участковая избирательная комиссия №3114. Явка избирателей на выборах составила 81%.

Члены УИК №3114 своевременно и в полном объёме представили в Комиссию протокол об

итогах голосования и все необходимые документы.

Контрольно-ревизионная комиссия Комиссии провела 2 заседания по обсуждению

вопросов утверждения документов, представленных кандидатами и политическими

партиями.

III. Основные мероприятия по повышению правовой грамотности населения

 Для молодых и будущих избирателей в Учалинском колледже горной

промышленности, средних общеобразовательных школах, городских общедоступных

библиотеках, клубе «Будущий избиратель» проведены следующие мероприятия:

1. Стенд «Информационный вестник», обзор - январь-март

2. Игра «Избирательная грамматика» - февраль

3. Познавательный час «Всё о выборах» - март

4. Конкурс рисунков «Я рисую выборы» - март/апрель

5. Правовой урок «Занимательно о выборах» - апрель

6. День молодого избирателя «Маршрут молодого избирателя» - апрель

7. Беседа «Молодёжи о выборах» - май

8. Итоговое занятие в клубе «Будущий избиратель» «Что я узнал о выборах?» - октябрь

9. К Дню Конституции Республики Башкортостан правовой урок «Основной закон

Республики Башкортостан» - декабрь.

В ноябре месяце две школьницы города Учалы приняли участие в первом отборочном

туре Всероссийской олимпиады «Софиум» по вопросам избирательного права и

избирательного процесса. В декабре месяце им были вручены Сертификаты и призы

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан.

При Учалинском Обществе инвалидов создан клуб «Надежда», где Комиссией

были организованы следующие мероприятия:

1. Февраль: беседа «Избирательное право: что нужно знать обязательно?».

2. Апрель: участие в Республиканском конкурсе «Я имею право избирать»

3. Сентябрь: развлекательная программа «А мы вместе!» (к Дню пожилых людей)

4. Октябрь: участие в Республиканском конкурсе с детьми-инвалидами «О выборах

хочу всё знать»

5. Декабрь: викторина «Я – гражданин России и живу в Башкортостане!» (о

Конституции Республики Башкортостан).

Среди библиотек муниципального района Учалинский район Республики Башкортостан

Комиссия организовала Конкурс по наглядному оформлению информационных стендов,

книжных выставок, проведению мероприятий для повышения правовой грамотности

населения по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

Поступило 7 работ, из них три определены победителями. Участникам-победителям в

декабре месяце вручены дипломы и памятные призы Комиссии.

IV. Работа с технологическим оборудованием и документацией Комиссии

 Подготовлены документы на списание технологического оборудования по причине

износа и поломки (переносные и стационарные ящики).

 Организована работа по подготовке документации Комиссии согласно номенклатуре

дел за 2022 год, пронумерованы и подшиты дела.

  Организована работа по подготовке и уничтожению документации временного

хранения (документы по выборам депутатов Государственной Думы Российской

Федерации и представительных органов местного самоуправления за 2021 год).

 Начата работа по оформлению Альбома о деятельности ТИК: сбор информации по

составам Комиссии прошлых лет, проведённым избирательным кампаниям и

мероприятиям. Работа продолжится и в следующем году.

V. Работа по учету (регистрации) избирателей

 В течение года системным администратором Комиссии велась работа по уточнению

и внесению изменений в базу данных об избирателях района. За год внесено 11324 события

в регистр избирателей.

 На 01.01.2022 года количество избирателей всего по району – 55055 человек.

 На 01.07.2022 года количество избирателей всего по району – 54651 человек.